1
Indicação nº 14/2026

INDICAÇÃO Nº 14/2026

“Requer a edificação de um novo ponto de ônibus em

alvenaria ou estrutura similar, com cobertura segura, banco

e piso adequados”.

CONSIDERANDO a situação de abandono e o avançado estado de degradação estrutural do

abrigo de passageiros (ponto de ônibus) localizado no Bairro das Pitangueiras de Cima;

CONSIDERANDO que a estrutura apresenta rachaduras profundas, comprometimento da

cobertura e instabilidade nos pilares, oferecendo risco iminente de desabamento, o que coloca

em perigo a integridade física de crianças, idosos e demais usuários que ali buscam abrigo;

CONSIDERANDO que o local é ponto estratégico de embarque e desembarque do transporte

escolar, expondo diariamente dezenas de menores de idade a um ambiente insalubre e

perigoso, contrariando o dever de proteção integral previsto no Estatuto da Criança e do

Adolescente (ECA);

CONSIDERANDO que as condições atuais não oferecem proteção mínima contra sol, chuva e

ventos, deixando a população vulnerável às intempéries climáticas enquanto aguarda pelo

transporte público;

CONSIDERANDO que a permanência de uma estrutura em ruínas em via pública configura

omissão do Poder Público, podendo gerar responsabilidade civil e jurídica ao município em caso

de acidentes previsíveis;

INDICO À MESA, nos termos regimentais, que seja enviado ofício a Sua Excelência o Prefeito

Municipal, solicitando a adoção de medidas administrativas imediatas para:

• A Edificação de um novo ponto de ônibus em alvenaria ou estrutura similar, com

cobertura adequada, banco e piso adequados.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideração e coloco-me à

disposição para trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento sustentável de nosso município.

2
Indicação nº 14/2026

                               Sala das Sessões “Vereador Lázaro Benedito de Lima”.

                                                                              Pedra Bela, 03 de fevereiro de 2026.

Denício Pereira

Vereador

ANEXOS

3
Indicação nº 14/2026

4
Indicação nº 14/2026